O Projeto de Lei nº 55/2025 (PLOA) foi encaminhado pelo Poder Executivo (Ofício nº 296/2025) e 

tem como finalidade a estimativa da Receita e fixação da Despesa para o exercício de 2026. O valor 

total do Orçamento Geral do Município está estimado e fixado em R$ 90.735.380,00 (noventa 

milhões, setecentos e trinta e cinco mil e trezentos e oitenta reais). 

A Justificativa apresentada destaca que o projeto cumpre o Art. 165, §5º, da Constituição Federal, o 

Art. 5º da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e as normas da Lei de Diretrizes Orçamentárias 

(LDO), sendo compatível com o PPA e a LDO.